
1официальнопятница, 24 июля 2020 г.  ХАБАРОВСКИЕ ВЕСТИ

№ 100 (4107)
24 июля 2020 года

пятница

ВЕСТИ-
16+

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.07.2020 № 2248
г. Хабаровск

О назначении публичных слушаний по вопросу  предоставления Шахватову 
Антону Александровичу разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, решением Ха-

баровской городской думы от 28.06.2018 № 850 «Об утверждении Положения о публичных 
слушаниях, общественных обсуждениях по проектам в сфере градостроительной деятельно-
сти и проектам правил благоустройства территорий в городском округе «Город Хабаровск», 
постановлением администрации города от 02.03.2015 № 709 «Об утверждении администра-
тивного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление разрешения 
на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 
строительства на территории городского округа «Город Хабаровск», в целях соблюдения 
прав человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов 
правооблад ателей земельных участков и объектов капитального строительства, учитывая за-
явление Шахватова А.А., а дминистрация города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить публичные слушания по вопросу предоставления Шахватову Антону Алек-

сандровичу разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 
с кадастровым номером 27:23:0041021:3, площадью 1 000 кв. м, адрес: Хабаровский край, 
г. Хабаровск, ул. Лесная, д. 9, под индивидуальное жилищное строительство.

2. Информация о порядке и сроках проведения публичных слушаний.
Организатор публичных слушаний — к омиссия по подготовке проекта правил землеполь-

зования и застройки городского округа «Город Хабаровск».
Срок проведения публичных слушаний — не более одного месяца со  дня оповещения жи-

телей города об их проведении до дня опубликования заключения по результатам публичных 
слушаний.

Место проведения экспозиции проекта — каб. 401 департамента архитектуры, строитель-
ства и землепользовани я администрации города Хабаровска по адресу: г. Хабаровск, ул. Ди-
копольцева, 17.

Срок проведения экспозиции проекта — с 24.07.2020 по 11.08.2020.
Время посещения экспозиций проекта — в рабочие дни с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00.
Матер иалы проекта размещены на сайте https://dasiz.khabarovskadm.ru/town-planning/.
Справочная информация предоставляется по тел.: 41-96-41, 41-98-36.
Дата и время проведения собрания для обсуждения проекта — 04.08.2020 в 18.00.
Место проведения собрания — актовый зал (каб. 114) департамента архитектуры, стро-

ительства и землепользования администрации  города Хабаровска по адресу: г. Хабаровск, 
ул. Дикопольцева, 17.

Срок приема предложений и замечаний — 11.08.2020 (включительно).
Предложения и замечания принимаются:
— в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 

слушаний;
— в письменной форме по адресу: г. Хабаровск, ул. Дикопольцева, 17, каб. 401, в рабочие 

дни (понедельник — пятница) с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00;
— посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подле-

жащего рассмотрению на публичных слушаниях.
Срок опубликования заключения о результатах публичных слушаний — 18.08.2020.
3. Департаменту архитектуры, строительства и землепользования (Сергейчук С.В.) разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Хабаровска.
4. Управлению по связям с общественностью и СМИ администрации города (Соколов Р.Н.) 

опубликовать (разместить) настоящее постановление в газете «Хабаровские вести» и в сете-
вом издании «Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра 
города, директора департамента архитектуры, строительства и землепользования админи-
страции города Хабаровска Сергейчука С.В.

Мэр города С.А. КРАВЧУК

 ОПОВЕЩЕНИЕ
о нач але публичных слушаний

Назначены публичные слушания по вопросу предоставления Шахватову Антону Алексан-
дровичу разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с када-
стровым номером 27:23:0041021:3,  площадью 1 000 кв. м, адрес: Хабаровский край, г. Хаба-
ровск, ул. Лесная, д. 9, под индивидуальное жилищное строительство.

Перечень инф ормационных материалов к проекту: схема планировочной организации зе-
мельного участка.

Информация о порядке и сроках проведения пу бличных слушаний:
Организатор публичных слушаний — комиссия по подготовке проекта правил землеполь-

зования и застройки городского округа «Город Хабаровск».
Срок проведения публичных слушаний — не более одного месяца со дня оповещения жи-

телей города об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных 
слушаний.

Место проведения экспозиции проекта — каб. 401 департамента архитектуры, строитель-
ства и землепользования администрации города Хабаровска по адресу: г. Хабаровск, ул. Ди-
копольцева, 17.

Срок проведения экспозиции проекта — с 24.07.2020 по 11.08.2020.
Время посещения экспозиций проекта — в рабочие дни с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00.
Материалы проекта размещены на сайте https://dasiz.khabarovskadm.ru/town-planning/.
Справочная информация предоставляется по тел. 41-96-41, 41-98-36.
Дата и время проведения собрания для обсуждения проекта — 04.08.2020 в 18.00.
Место проведения собрания — актовый зал (каб. 114) департамента архитектуры, стро-

ительства и землепользования администрации города Хабаровска по адресу: г. Хабаровск, 
ул. Дикопольцева, 17.

Срок приема предложений и замечаний — 11.08.2020 (включительно).
Предложения и замечания принимаются:
— в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 

слушаний;

— в письменной форме по адресу: г.  Хабаровск, ул. Дикопольцева, 17, каб. 401, в рабочие 
дни (понедельник — пятница) с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00;

— посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подле-
жащего рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний в целях идентификации представляют сведения о себе 
с приложением документов, подтверждающих такие сведения (ч. 12 ст. 5.1 Градостроитель-
ного кодекса РФ):

— для физических лиц: фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес ме-
ста жительства (регистрации);

— для юридических лиц: наименование, основной государственный регистрационный но-
мер, место нахождения и адрес;

— для правообладателей соответствующих земельных участков и (или) расположенных на 
них объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных 
объектов капитального строительства: сведения из Единого государственного реестра не-
движимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права.

Срок опубликования заключения о результатах публичных слушаний — 18.08.2020.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.07.2020 № 2254
г. Хабаровск

О внесении изменений в состав Совета по делам инвалидов при мэре города 
Хабаровска, утвержденный постановлением администрации города Хабаровска 

от 12.12.2011 № 4110
На основании Устава городского округа «Город Хабаровск» администрация города
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в состав Совета по делам инвалидов при мэре города Хабаровска, утвержден-

ный постановлением администрации города Хабаровска от 12.12.2011 № 4110, следующие 
изменения:

1.1. В абзаце первом слова «депутат Хабаровской городской думы» исключить.
1.2. Дополнить абзацем тринадцатым следующего содержания: «Коробков Сергей Алек-

сеевич — президент краевой общественной ассоциации инвалидов-опорников г. Хабаровска 
и Хабаровского края «Опора ЖИЗНИ».

2. Управлению по связям с общественностью и СМИ администрации города Хабаровска 
(Соколов Р.Н.) опубликовать (разместить) настоящее постановление в газете «Хабаровские 
вести» и в сетевом издании «Интернет-портал «Хабаровские вести» (КНAВ-VESTI.RU).

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города по со-
циальным вопросам Лагошину Е.В.

Мэр города С.А. КРАВЧУК

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.07.2020 № 2255
г. Хабаровск

О внесении изменений в постановление администрации города Хабаровска от 
24.03.2020 № 1014 «Об утверждении порядка предоставления разовой финансовой 

помощи гражданам, пострадавшим в результате паводка, вызванного сильными 
дождями, прошедшими в июле — сентябре 2019 г.»

На основании постановления правительства Хабаровского края от 29.05.2020 № 229-пр 
«О внесении изменения в Порядок организации работы по предоставлению разовой фи-
нансовой помощи гражданам, пострадавшим в результате паводка, вызванного сильными 
дождями, прошедшими в июле — сентябре 2019 г. на территории Хабаровского края, за счет 
средств краевого бюджета», утвержденный постановлением правительства Хабаровского 
края от 25 февраля 2020 г. № 54-пр», администрация города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации города Хабаровска от 24.03.2020 № 1014 «Об 

утверждении порядка предоставления разовой финансовой помощи гражданам, пострадав-
шим в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июле — сентябре 
2019 г.» следующие изменения:

1.1. Абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2. Заместителям мэра, председателям комитетов администрации города Хабаровска по 

управлению районами Орлову А.Ю., Ивашкину С.И., Матаевой М.В., Иванову С.Н, и.о. заме-
стителя мэра города, председателя комитета администрации города по управлению Желез-
нодорожным районом Ожегову О.В.:».

1.2. В пункте 2.1 раздела 2 Порядка предоставления разовой финансовой помощи граж-
данам, пострадавшим в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими 
в июле — сентябре 2019 г., слова «до 01 июня» заменить словами «до 31 августа включитель-
но».

2. Управлению по связям с общественностью и СМИ администрации города Хабаровска 
(Соколов Р.Н.) опубликовать (разместить) настоящее постановление в газете «Хабаровские 
вести» и в официальном сетевом издании «Интернет-портал «Хабаровские вести» (КНAB-
VESTI.RU).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-мэра, первого 
заместителя мэра города по экономическим вопросам Шапиро И.А.

Мэр города С.А. КРАВЧУК

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.07.2020 № 2256
г. Хабаровск

О проведении аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, 
расположенного по адресу: Хабаровский край, г. Хабаровск, ул. Трехгорная, 

для строительства складов
На основании Земельного кодекса Российской Федерации, Устава городского округа «Го-

род Хабаровск», в соответствии с приказом Министерства строительства и жилищно-комму-
нального хозяйства Российской Федерации от 27.02.2015 № 137/пр «Об установлении срока, 
необходимого для выполнения инженерных изысканий, осуществления архитектурно-стро-
ительного проектирования и строительства зданий и сооружений», постановлением адми-

се
Го

Дн
я 

в 
вЫ

пу
сК

е:

инФоРмация
Для наШиХ 
ЧитателеЙ

......................8—9

аРХитеКтуРа: 
результаты публичных слушаний

..........................8

аДминистРация   
ГоРоДа:

постановления
 ........................1—4

муниципальная 
собственность:

торги
.............................4—5



2 пятница, 24 июля 2020 г. ХАБАРОВСКИЕ ВЕСТИ официально
нистрации города Хабаровска от 09.09.2015 № 3190 «Об утверждении порядка проведения 
аукциона по продаже земельного участка или аукциона на право заключения договора арен-
ды земельного участка на территории городского округа «Город Хабаровск» и определения 
начальной цены предмета аукциона», администрация города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести аукцион на право заключения договора аренды земельного участка, госу-

дарственная собственность на который не разграничена, для строительства складов. Адрес 
(местоположение): Хабаровский край, г. Хабаровск, ул. Трехгорная. Кадастровый номер зе-
мельного участка 27:23:0000000:28155, площадь — 43 442 кв. м, категория земель — земли 
населенных пунктов. Срок аренды земельного участка — 66 месяцев.

2. Департаменту архитектуры, строительства и землепользования администрации города 
Хабаровска (Сергейчук С.В.):

2.1. Организовать работу по подготовке к проведению аукциона на право заключения до-
говора аренды земельного участка, указанного в п. 1 настоящего постановления.

3. Департаменту муниципальной собственности администрации города Хабаровска (Со-
ловьев Е.И.):

3.1. По результатам аукциона заключить договор аренды земельного участка, указанно-
го в п. 1 настоящего постановления, с победителем аукциона либо с лицом, которым подана 
единственная заявка на участие в аукционе, с заявителем, признанным единственным участ-
ником аукциона, с единственным принявшим участие в аукционе его участником на условиях, 
указанных в извещении о проведении аукциона.

4. Управлению по связям с общественностью и СМИ администрации города Хабаровска 
(Соколов Р.Н.) опубликовать (разместить) настоящее постановление в газете «Хабаровские 
вести» и в сетевом издании «Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра 
города, директора департамента архитектуры, строительства и землепользования админи-
страции города Хабаровска Сергейчука С.В., заместителя мэра города, директора департа-
мента муниципальной собственности администрации города Хабаровска Соловьева Е.И.

Мэр города С.А. КРАВЧУК

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.07.2020 № 2267
г. Хабаровск

О внесении изменений в перечень многоквартирных домов, расположенных на 
территории городского округа «Город Хабаровск», в отношении которых принято 
решение о формировании фонда капитального ремонта на счете регионального 

оператора на основании ч. 7 ст. 170 Жилищного кодекса Российской Федерации, 
утвержденный постановлением администрации города Хабаровска от 

26.05.2014 № 2063 «О принятии решения о формировании фонда капитального 
ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории городского 

округа «Город Хабаровск», на счете регионального оператора, специальных счетах, 
открытых на имя регионального оператора»

В соответствии с частью 7 статьи 170 Жилищного кодекса Российской Федерации, на ос-
новании Устава городского округа «Город Хабаровск» администрация города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в перечень многоквартирных домов, расположенных на территории городского 

округа «Город Хабаровск», в отношении которых принято решение о формировании фонда 
капитального ремонта на счете регионального оператора на основании ч. 7 ст. 170 Жилищно-
го кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением администрации города 
Хабаровска от 26.05.2014 № 2063 «О принятии решения о формировании фонда капиталь-
ного ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории городского округа 
«Город Хабаровск», на счете регионального оператора, специальных счетах, открытых на имя 
регионального оператора», следующие изменения:

1.1. Дополнить пунктами 190.1, 258.1, 259.1, 633.1, 633.2, 633.3, 633.4, 864.1, 1049.1, 
1196.1, 1262.1, 1329.1, 1557.1, 1961.1, 2021.1, 2021.2, 2037.1, 2347.1, 2347.2, 2347.3, 2369.1, 
2369.2, 2369.3, 2369.4, 2369.5, 2484.1, 2775.4, 2775.5, 2775.6, 2775.7 следующего содержа-
ния:

«

190.1 б-р Амурский, 37
258.1 пер. Байкальский, 5
259.1 пер. Байкальский, 10
633.1 ул. Гамарника, 4
633.2 ул. Гамарника, 6
633.3 ул. Гамарника, 6а
633.4  ул. Гамарника, 8
864.1 кв-л ДОС (Большой Аэродром), корп. 20

1049.1 ул. Казачья Гора, 7
1196.1 пер. Кедровый, 4
1262.1 ул. Кола Бельды, 5
1329.1 ул. Краснодарская, 17
1557.1 ул. Ленина, 66
1961.1 ул. Павловича, 18
2021.1 пер. Пилотов, 10
2021.2 пер. Пилотов, 12
2037.1 ул. Подгаева, 2
2347.1 ул. Служебная, 10
2347.2 ул. Служебная, 11
2347.3 ул. Служебная, 13
2369.1 кв-л Солнечный, 1
2369.2 кв-л Солнечный, 2
2369.3 кв-л Солнечный, 3
2369.4 кв-л Солнечный, 4
2369.5 кв-л Солнечный, 5
2484.1 ул. Сунгарийская, 42
2775.4 ул. Шатова, 8а
2775.5 пер. Шатурский, 1
2775.6 пер. Шатурский, 1а
2775.7 пер. Шатурский, 3

».
2. Управлению по связям с общественностью и СМИ администрации города (Соколов Р.Н.) 

опубликовать (разместить) настоящее постановление в газете «Хабаровские вести» и в сете-
вом издании «Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. первого заме-
стителя мэра города по городскому хозяйству Климочкина А.В.

Мэр города С.А. КРАВЧУК

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.07.2020 № 2268
г. Хабаровск

О внесении изменений в состав комиссии по премированию директора 
муниципального казенного учреждения «Сервис» по итогам работы за месяц, 

утвержденный постановлением администрации города Хабаровска от 
29.12.2012 № 5447 «Об утверждении Положения о премировании директора 
муниципального казенного учреждения «Сервис» по итогам работы за месяц»

На основании Устава городского округа «Город Хабаровск» администрация города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в состав комиссии по премированию директора муниципального казенного 

учреждения «Сервис» по итогам работы за месяц», утвержденный постановлением админи-
страции города Хабаровска от 29.12.2012 № 5447 «Об утверждении Положения о премирова-
нии директора муниципального казенного учреждения «Сервис» по итогам работы за месяц», 
следующие изменения:

1.1. Исключить из состава комиссии по премированию директора муниципального казен-
ного учреждения «Сервис» по итогам работы за месяц:

— Сергиенко Дарью Сергеевну, заместителя начальника отдела по работе с персоналом 
управления кадров и муниципальной службы администрации города Хабаровска, члена ко-
миссии.

1.2. Включить в состав комиссии по премированию директора муниципального казенного 
учреждения «Сервис» по итогам работы за месяц:

— Снимщикова Андрея Константиновича, начальника финансово-экономического отдела 
департамента муниципальной собственности администрации города Хабаровска, члена ко-
миссии;

— Пустовую Ирину Сергеевну, главного специалиста отдела по работе с персоналом 
управления кадров и муниципальной службы администрации города Хабаровска, члена ко-
миссии.

2. Управлению по связям с общественностью и СМИ администрации города Хабаровска 
(Соколов Р.Н.) опубликовать (разместить) настоящее постановление в газете «Хабаровские 
вести» и в сетевом издании «Интернет-портал «Хабаровские вести» (КНAB-VESTI.RU).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра 
города, директора департамента муниципальной собственности Соловьева Е.И.

Мэр города С.А. КРАВЧУК

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.07.2020 № 2269
г. Хабаровск

Об утверждении проекта планировки территории, предусматривающей размещение 
линейного объекта «Строительство объектов дорожной сети  

в границах ул. Морозова П.Л. — ул. Автобусная — Владивостокское шоссе» 
в Индустриальном районе г. Хабаровска

В соответствии с Градостроительным и Земельным кодексами Российской Федера-
ции, Уставом городского округа «Город Хабаровск», Правилами землепользования и за-
стройки в городе Хабаровске, утвержденными решением Хабаровской городской думы от 
21.05.2002 № 211, на основании протокола публичных слушаний от 03.06.2020 № 34, заклю-
чения о результатах публичных слушаний, опубликованного в газете «Хабаровские вести» от 
23.06.2020 № 84 (4091), администрация города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить проект планировки территории, предусматривающей размещение линейного 

объекта «Строительство объектов дорожной сети в границах ул. Морозова П.Л. — ул. Авто-
бусная — Владивостокское шоссе» в Индустриальном районе г. Хабаровска, согласно при-
ложениям № 1, 2.

2. Управлению по связям с общественностью и СМИ администрации города (Соко- 
лов Р.Н.):

2.1. Опубликовать настоящее постановление (за исключением приложения) в газете «Ха-
баровские вести» в течение семи дней со дня принятия настоящего постановления.

2.2. Опубликовать (разместить) полный текст настоящего постановления в официальном 
сетевом издании «Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

3. Департаменту архитектуры, строительства и землепользования администрации города 
Хабаровска (Сергейчук С.В.) разместить на официальном сайте администрации города Ха-
баровска настоящее постановление и проект планировки территории, предусматривающей 
размещение линейного объекта «Строительство объектов дорожной сети в границах ул. Мо-
розова П.Л. — ул. Автобусная — Владивостокское шоссе» в Индустриальном районе г. Хаба-
ровска.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города Хаба-
ровска, директора департамента архитектуры, строительства и землепользования админи-
страции города Хабаровска Сергейчука С.В.

Мэр города С.А. КРАВЧУК

Приложение № 1
к постановлению администрации города

от 21.07.2020 № 2269



3официальнопятница, 24 июля 2020 г.  ХАБАРОВСКИЕ ВЕСТИ

Приложение № 2
к постановлению администрации города

от 21.07.2020 № 2269

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.07.2020 № 2271
г. Хабаровск

О назначении публичных слушаний
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, решением Ха-

баровской городской думы от 28.06.2018 № 850 «Об утверждении Положения о публичных 
слушаниях, общественных обсуждениях по проектам в сфере градостроительной деятельно-
сти и проектам правил благоустройства территорий в городском округе «Город Хабаровск», 
административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Принятие решений 
об утверждении документации по планировке территории (проектов планировки, проектов 
межевания) на территории городского округа «Город Хабаровск», утвержденным постанов-
лением администрации г. Хабаровска от 07.06.2018 № 2008, в целях соблюдения права че-
ловека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правооб-
ладателей земельных участков и объектов капитального строительства, на основании Устава 
городского округа «Город Хабаровск» администрация города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить публичные слушания по рассмотрению проекта планировки территории, 

предусматривающей размещение линейного объекта «Строительство сетей канализации для 
подключения к городской системе водоотведения микрорайона по ул. Связной в г. Хабаров-
ске» в Краснофлотском районе г. Хабаровска, согласно приложению.

2. Организатор публичных слушаний — департамент архитектуры, строительства и земле-
пользования администрации города Хабаровска.

3. Информация о порядке и сроках проведения публичных слушаний:
Срок проведения публичных слушаний — не менее одного месяца и не более трех месяцев 

со дня опубликования оповещения о проведении публичных слушаний до опубликования за-
ключения о результатах публичных слушаний.

Место проведения экспозиции проекта — актовый зал (каб. 114) департамента архитек-
туры, строительства и землепользования администрации города Хабаровска, ул. Дикополь-
цева, 17.

Срок проведения экспозиции проекта — с 24.07.2020 по 06.08.2020.
Время посещения экспозиций проекта — в рабочие дни (понедельник — пятница) с 9.00 до 

13.00 и с 14.00 до 18.00.
Материалы проекта размещены на сайте https://dasiz.khabarovskadm.ru/town-planning/.
Дата проведения собрания участников публичных слушаний — 31.07.2020. Время прове-

дения — 18.00. Место проведения собрания — актовый зал (каб. 114) департамента архитек-
туры, строительства и землепользования администрации города Хабаровска, ул. Дикополь-
цева, 17.

Срок приема предложений и замечаний — до 06.08.2020.
Предложения и замечания по документации принимаются:
— в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 

слушаний;
— в письменном виде по адресу: г. Хабаровск, ул. Дикопольцева, 17, каб. 319, в рабочие 

дни (понедельник — пятница) с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 или в электронном виде на 
сайте департамента dasiz.khabarovskadm.ru;

— посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подле-
жащего рассмотрению на публичных слушаниях.

Срок опубликования заключения о результатах публичных слушаний в газете «Хабаров-
ские вести» — 25.08.2020.

4. Инициатор проведения слушаний — мэр города.
5. Территорией проведения слушаний является территория, применительно к которой 

осуществляется подготовка документации по планировке.
6. Поручить:
6.1. Департаменту архитектуры, строительства и землепользования администрации горо-

да Хабаровска (Сергейчук С.В.) организовать экспозицию демонстрационных материалов.

6.2. Управлению по связям с общественностью и СМИ администрации города (Соко- 
лов Р.Н.):

6.2.1. Опубликовать настоящее постановление (за исключением приложения) в газете 
«Хабаровские вести».

6.2.2. Опубликовать (разместить) полный текст настоящего постановления в официаль-
ном сетевом издании «Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра 
города, директора департамента архитектуры, строительства и землепользования админи-
страции города Хабаровска Сергейчука С.В.

Мэр города С.А. КРАВЧУК

Приложение
к постановлению администрации города

от 21.07.2020 № 2271

Схема границ территории, предназначенной для размещения линейного объекта
Местоположение участка: г. Хабаровск, Краснофлотский район, ул. Связная

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний

Администрация города Хабаровска в лице департамента архитектуры, строительства 
и землепользования в целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизне-
деятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов 
капитального строительства извещает о проведении публичных слушаний по рассмотре-
нию проекта планировки территории, предусматривающей размещение линейного объекта 
«Строительство сетей канализации для подключения к городской системе водоотведения 
микрорайона по ул. Связной в г. Хабаровске» в Краснофлотском районе г. Хабаровска.

Перечень информационных материалов к проекту:
1) чертеж межевания.
Публичные слушания по рассмотрению документации по планировке территории прово-

дятся с участием правообладателей земельных участков и объектов капитального строитель-
ства, расположенных в указанных границах, лиц, законные интересы которых могут быть на-
рушены в связи с реализацией таких проектов.

Информация о порядке и сроках проведения публичных слушаний:
Организатор публичных слушаний — департамент архитектуры, строительства и земле-

пользования администрации города Хабаровска.
Инициатор проведения слушаний — мэр города Хабаровска.
Срок проведения публичных слушаний — с 24.07.2020 по 25.08.2020.
Место проведения экспозиции проекта — актовый зал (каб. 114) департамента архитек-

туры, строительства и землепользования администрации города Хабаровска, ул. Дикополь-
цева, 17.

Срок проведения экспозиции проекта — с 24.07.2020 по 06.08.2020.
Время посещения экспозиций проекта — в рабочие дни (понедельник — пятница) с 9.00 до 

13.00 и с 14.00 до 18.00.
Материалы проекта размещены на сайте https://dasiz.khabarovskadm.ru/town-planning/.
Дата проведения собрания участников публичных слушаний — 31.07.2020. Время прове-

дения — 18.00. Место проведения собрания — актовый зал (каб. 114) департамента архитек-
туры, строительства и землепользования администрации города Хабаровска, ул. Дикополь-
цева, 17.

Срок приема предложений и замечаний — до 06.08.2020.
Предложения и замечания по документации принимаются:
— в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 

слушаний;
— в письменном виде по адресу: г. Хабаровск, ул. Дикопольцева, 17, каб. 319, в рабочие 

дни (понедельник — пятница) с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 или в электронном виде на 
сайте департамента dasiz.khabarovskadm.ru;

— посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подле-
жащего рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний в целях идентификации представляют сведения о себе 
с приложением документов, подтверждающих такие сведения (ч. 12 ст. 5.1 Градостроитель-
ного кодекса РФ):



4 пятница, 24 июля 2020 г. ХАБАРОВСКИЕ ВЕСТИ официально
— для физических лиц: фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес ме-

ста жительства (регистрации);
— для юридических лиц: наименование, основной государственный регистрационный но-

мер, место нахождения и адрес;
— для правообладателей соответствующих земельных участков и (или) расположенных на 

них объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных 
объектов капитального строительства: сведения из Единого государственного реестра не-
движимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права.

Срок опубликования заключения о результатах публичных слушаний — 25.08.2020.

муниципальная
собственность: торги

Приложение № 1
к конкурсной документации

Извещение о проведении торгов

Номер извещения 8

Предмет торгов 

Право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции 
на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся 
в муниципальной собственности городского округа «Город Хабаровск», либо на 
земельном участке, государственная собственность на который не разграничена

Форма проведения торгов Конкурс 

Порядок проведения 
торгов

В соответствии с Порядком проведения торгов на право заключения договора на 
установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании 
или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности 
городского округа «Город Хабаровск», либо на земельном участке, государствен‑
ная собственность на который не разграничена, утвержденным постановлением 
администрации города Хабаровска от 03.06.2014 № 2258 

Место проведения торгов Российская Федерация, 680013, Хабаровский край, г. Хабаровск, ул. Шабадина, 
19, каб. 201

Дата и время проведения 
торгов 26.08.2020, 11.00

Организатор конкурса

Наименование 
Департамент муниципальной собственности админи‑
страции города Хабаровска 

Место нахождения 
Российская Федерация, 680000, Хабаровский край, 
г. Хабаровск, Карла Маркса, 66

Почтовый адрес 
Российская Федерация, 680000, Хабаровский край, 
г. Хабаровск, Карла Маркса, 66

Адрес электронной почты reklamadms@khabarovskadm.ru

Телефон +7 (4212) 31‑04‑90

Факс +7 (4212) 31‑04‑90

Контактное лицо Ермаков Андрей Владимирович

Сведения о требованиях к участникам конкурса
1. Участником конкурсов может быть любое юридическое лицо независимо от организаци-

онно-правовой формы, формы собственности, места нахождения, происхождения капитала 
или любое физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель, заинтересован-
ное в заключении договора.

2. Участники конкурсов должны соответствовать требованиям, установленным законода-
тельством Российской Федерации к таким участникам.

3. Участником торгов не вправе быть лицо:
3.1. в отношении которого принято решение о ликвидации заявителя — юридического 

лица или имеется решение арбитражного суда о признании заявителя — юридического лица, 
индивидуального предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного производства;

3.2. в отношении которого принято решение о приостановлении деятельности заявителя 
в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных право-
нарушениях, на день рассмотрения заявки на участие в конкурсе.

Информация о выставляемых на конкурс лотах

ЛОТ 
№ п/п

№ места установки 
рекламной кон‑

струкции на схеме

 Тип рекламной 
конструкции

 Габаритные 
размеры, 

м х м

Общая площадь 
информаци‑
онного поля 

рекламн. 
конструкции 

(кв. м)

 Технические параметры
Ориентир места установки 

рекламной конструкции
в г. Хабаровске

Кадастровый 
квартал земельно‑

го участка

Срок заключе‑
ния договора, 

лет *

Начальная (ми‑
нимальная) цена 

лота, руб.

1.  17  ситиборд  2,7 х 3,7  9,99 подсвет информационного поля, праздничная иллюми‑
нация ул. Ленина, 75, ул. Лермонтова 27:23:0030210  5/7  73426,50

 2.  153  сити‑формат  1,2 х 1,8  4,32 худ. оформление инф. поля или внутр. подсвет ул. Муравьева‑Амурского, 34 27:23:0030309  5/7  36288,00

3.  556 стенд
3 х 6  3 х 6  36 внешний подсвет, праздничная иллюминация ул. Ленинградская, пер. Бата‑

рейный, 14а 27:23:0030406  7/10  102600,00

4. 8  ситиборд  2,7 х 3,7  19,98 подсвет информационного поля, праздничная иллюми‑
нация

ул. Рабочий Городок, ул. Ле‑
нинградская, 18 27:23:0030402  7/10  79720,20

5. 253  сити‑формат 1,2 х 1,8  4,32 худ. оформление инф. поля или внутр. подсвет ул. Пушкина, 52 27:23:0030213  5/7  36288.00

6. 511  сити‑формат  1,2 х 1,8  4,32 худ. оформление инф. поля или внутр. подсвет ул. Суворова, 51 27:23:0050840  5/7  27216,00

 7. 676  сити‑формат  1,2 х 1,8  4,32 худ. оформление инф. поля или внутр. подсвет ул. Суворова, 25/1 27:23:0050837  5/7  27216,00

8. 187 стенд
3 х 6  3 х 6  36 внешний подсвет, праздничная иллюминация Матвеевское шоссе (выезд из 

аэропорта, напротив) 27:23:0040406  7/10  136800,00

 9. 710  сити‑формат  1,2 х 1,8  4,32 худ. оформление инф. поля или внутр. подсвет ул. Краснореченская, 189 27:23:0050326  5/7  27216,00

10. 479  сити‑формат  1,2 х 1,8  4,32 худ. оформление инф. поля или внутр. подсвет ул. Карла Маркса, 74 27:23:0030207  5/7  36288,00

11. 30 щитовая  2,3 х 4,3 19.78 внутренний подсвет, праздничная иллюминация ул. Карла Маркса, 76 (мост) 27:23:0030207  5/7  90196,80

12. 492  сити‑формат  1,2 х 1,8  4,32 худ. оформление инф. поля или внутр. подсвет ул. Муравьева‑Амурского, 24а 27:23:0030313  5/7  36288,00

 13. 110 стела  6 х 2 24 Внутренний подсвет информационного поля  ул. Воронежская, 81 27:23:0040547  5  54720,00

14. 111 стела  6,5 х 2,47 32 внутренний подсвет информационного поля  ул. Воронежская, 85 27:23:0040539  5  72960,00

 15. 137 стела  2 х 4 16 внутренний подсвет информационного поля ул. П.Л. Морозова, ул. Богаче‑
ва, ул. Союзная, 23а (рядом) 27:23:0050711  5  36480,00

 16. 1161 стенд
3 х 6  3 х 6  36  внешний подсвет, праздничная иллюминация Владивостокское шоссе, 

ул. Красноярская, 77а  27:23:0051434  5/7  102600,00

* Конкретные сроки заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящихся в муници-
пальной собственности городского округа «Город Хабаровск», либо на земельном участке, государственная собственность на который не разграничена, зависят от предлагаемых техноло-
гий демонстрации рекламы (призматрон, роллер, видеоэкран) и устанавливаются в соответствии с постановлением администрации города от 14 апреля 2014 г. № 1427.

Информация о конкурсной документации

Срок предоставления конкурсной докумен-
тации С 27.07.2020 по 25.08.2020 

Место предоставления конкурсной докумен-
тации 

Российская Федерация, 680013, Хабаров-
ский край, г. Хабаровск, ул. Шабадина, 19, 
каб. 211 

Порядок предоставления конкурсной до-
кументации 

Пн., вт., чт. с 14.00 до 17.30, кроме выходных 
и праздничных дней 

Официальный сайт, на котором размещена 
информация о конкурсной документации www.khabarovskadm.ru

Размер, порядок и сроки внесения платы, 
взимаемой за предоставление конкурсной 
документации 

Плата не требуется

Сведения об оформлении участия в конкурсе

Срок приема заявок 
С 27.07.2020 по 25.08.2020, 17.30 (заявки и прилагаемые к ним 
документы на участие в конкурсе, поступившие после указанного 
срока, не рассматриваются)

Время приема заявок Пн., вт., чт. с 14.00 до 17.30, кроме выходных и праздничных дней

Место приема заявок Российская Федерация, 680013, г. Хабаровск, ул. Шабадина, 19, 
каб. 211

Форма подачи заявок 

В соответствии с разделом 12 «Порядка проведения торгов на 
право заключения договора на установку и эксплуатацию реклам-
ной конструкции на земельном участке, здании или ином недви-
жимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности 
городского округа «Город Хабаровск», либо на земельном участке, 
государственная собственность на который не разграничена», ут-
вержденного постановлением администрации города Хабаровска 
от 03.06.2014 № 2258

Информация о конкурсе

Место вскрытия кон-
вертов с заявками на 
участие в конкурсе 

Российская Федерация, 680013, Хабаровский край, г. Хаба-
ровск, ул. Шабадина, 19, каб. 201

Дата и время вскрытия 
конвертов с заявками 
на участие в конкурсе 
(время местное) 

26.08.2020, 11.00 

Место рассмотрения 
заявок на участие в кон-
курсе 

Российская Федерация, 680013, Хабаровский край, г. Хаба-
ровск, ул. Шабадина, 19, каб. 201 

Дата рассмотрения за-
явок на участие в кон-
курсе 

С 26.08.2020 по 29.08.2020 (срок рассмотрения заявок на уча-
стие в конкурсе не более трех дней с даты вскрытия конвертов 
с заявками на участие в конкурсе) 



5официальнопятница, 24 июля 2020 г.  ХАБАРОВСКИЕ ВЕСТИ

Дата оценки и сопостав-
ления заявок на участие 
в конкурсе

С 31.08.2020 по 02.09.2020 (срок оценки и сопоставления за-
явок не более трех дней с даты подписания протокола рассмо-
трения заявок)

Условия определения 
лица, выигравшего 
конкурс, и признание его 
победителем конкурса

Победителем конкурса признается участник, который предло-
жил лучшие условия исполнения предмета конкурса, в резуль-
тате чего набравший наибольшее количество баллов и заявке 
на участие в конкурсе которого присвоен первый номер

Место подведения ито-
гов конкурса 

Российская Федерация, 680013, Хабаровский край, г. Хаба-
ровск, ул. Шабадина, 19, каб. 211 

Дата и время подведе-
ния итогов конкурса 

Не позднее 04.09.2020 с 14.00 до 17.30 (в течение трех рабочих 
дней с даты подписания протокола оценки и сопоставления за-
явок на участие в конкурсе)

Срок заключения до-
говора по результатам 
конкурса

С 04.09.2020 до 24.09.2020 (не более двадцати дней после 
оформления протокола оценки и сопоставления заявок на уча-
стие в конкурсе)

Возможность органи-
затора отказаться от 
проведения открытого 
конкурса

Организатор конкурса вправе отказаться от проведения кон-
курса не позднее чем за десять дней до даты окончания срока 
подачи заявок на участие в конкурсе в порядке, установленном 
п.8.6 Порядка проведения торгов на право заключения дого-
вора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на 
земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, 
находящемся в муниципальной собственности городского 
округа «Город Хабаровск», либо на земельном участке, государ-
ственная собственность на который не разграничена, утверж-
денного постановлением администрации города Хабаровска от 
03.06.2014 № 2258

ИЗВЕЩЕНИЕ
О размещении дизайн-проектов общественных территорий городского округа 

«Город Хабаровск», участвующих в рейтинговом голосовании
В рамках реализации приоритетного проекта в Хабаровском крае «Формирование ком-

фортной городской среды» проводится процедура рейтингового голосования по отбору 
общественных территорий городского округа «Город Хабаровск», подлежащих в рамках ре-
ализации муниципальной программы городского округа «Город Хабаровск» «Формирование 
современной городской среды» на 2018—2024 годы», утвержденной постановлением адми-
нистрации города Хабаровска от 14.12.2017 № 4048, благоустройству в первоочередном по-
рядке.

Администрация города Хабаровска сообщает, что в период с 25 июля по 26 августа 

2020 года производится ознакомление всех заинтересованных лиц с дизайн-проектами об-
щественных территорий, участвующих в рейтинговом голосовании.

Рейтинговое голосование проводится дистанционно, с использованием сети Интернет, на 
сайте администрации города www.khabarovskadm.ru в форме интернет-голосования, с 24 по 
26 августа 2020 года, путем выбора участником голосования только одной общественной 
территории.

Приложение: дизайн-проекты общественных территорий:
— сквер на площади им. Серышева;
— сквер по ул. Тихоокеанской — ул. Руднева — пер. Ульчскому;
— сквер по ул. Энтузиастов (в районе ул. Жуковского — ул. Энтузиастов).



6 пятница, 24 июля 2020 г. ХАБАРОВСКИЕ ВЕСТИ официально6  ХАБАРОВСКИЕ ВЕСТИ официально



7официальнопятница, 24 июля 2020 г.  ХАБАРОВСКИЕ ВЕСТИ



8 пятница, 24 июля 2020 г. ХАБАРОВСКИЕ ВЕСТИ официально
аРХитеКтуРа: 

результаты публичных 
слушаний

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
О результатах публичных слушаний по рассмотрению проекта планировки 

территории, предусматривающей размещение линейного объекта «Подключения 
микрорайона «Юбилейный» (многоквартирные жилые дома малоэтажной застройки 
по Восточному шоссе № 60, 60а, 60Б, 60в, 62, 62а по ул. Горького и № 1, 3, 5, 5а по 

ул. Княжничной) к городской системе канализации».
Реквизиты протокола публичных слушаний — от 08.07.2020 № 48.
Количество участников публичных слушаний — 7 человек.
Содержание внесенных предложений и замечаний иных участников публичных слушаний:
1. Отобразить публичный сервитут на участке № 13 (на чертеже межевания) — локальные 

очистные сооружения.
Аргументированные рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразно-

сти или нецелесообразности учета внесенных участниками публичных слушаний предложе-
ний и замечаний:

организатор публичных слушаний — департамент архитектуры, строительства и земле-
пользования администрации города Хабаровска считает целесообразным учесть внесенные 
участниками публичных слушаний предложения и замечания и направить проект мэру города 
для принятия решения об утверждении.

Выводы по результатам публичных слушаний:
— предложения, поступившие в ходе публичных слушаний, учтены;
— нарушений градостроительного законодательства не выявлено, правовые основания 

для отклонения документации по планировке территории отсутствуют.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
О результатах публичных слушаний по рассмотрению проекта внесения изменений 

в Проект планировки Железнодорожного района г. Хабаровска, утвержденный 
постановлением администрации г. Хабаровска от 07.02.2014 № 372.

Реквизиты протокола публичных слушаний — от 06.07.2020 № 45.
Количество участников публичных слушаний — 10 человек.
Содержание внесенных предложений и замечаний иных участников публичных слушаний:
1. Откорректировать красные линии ул. Станиславского и пер. Магистрального с выходом 

на ул. Онежскую.
2. Откорректировать красные линии Амурского бульвара и ул. Станционной в целях обе-

спечения возможности размещения объекта местного значения.
3. Исключить красные линии территории общего пользования в границах земельного 

участка с кадастровым номером 27:23:0040828:30.
Аргументированные рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразно-

сти или нецелесообразности учета внесенных участниками публичных слушаний предложе-
ний и замечаний:

организатор публичных слушаний — департамент архитектуры, строительства и земле-
пользования администрации города Хабаровска считает целесообразным учесть внесенные 
участниками публичных слушаний предложения и замечания и направить проект мэру города 
для принятия решения об утверждении.

Выводы по результатам публичных слушаний:
— предложения, поступившие в ходе публичных слушаний, учтены;
— нарушений градостроительного законодательства не выявлено, правовые основания 

для отклонения документации по планировке территории отсутствуют.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
О результатах публичных слушаний по рассмотрению документации по планировке 

территории (проект межевания) в границах ул. Промышленной — проектируемой 
улицы в Железнодорожном районе г. Хабаровска.

Реквизиты протокола публичных слушаний — от 08.07.2020 № 47.
Количество участников публичных слушаний — 7 человек.
Содержание внесенных предложений и замечаний иных участников публичных слушаний:
1. Застройщику в составе материалов обоснования проекта межевания (в пояснительной 

записке) предоставить обоснование возможности перераспределения земельных участков.
Аргументированные рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразно-

сти или нецелесообразности учета внесенных участниками публичных слушаний предложе-
ний и замечаний:

организатор публичных слушаний — департамент архитектуры, строительства и земле-
пользования администрации города Хабаровска считает целесообразным учесть внесенные 
участниками публичных слушаний предложения и замечания и направить проект мэру города 
для принятия решения об утверждении.

Выводы по результатам публичных слушаний:
— предложения, поступившие в ходе публичных слушаний, учтены;
— нарушений градостроительного законодательства не выявлено, правовые основания 

для отклонения документации по планировке территории отсутствуют.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
О результатах публичных слушаний по рассмотрению проекта внесения изменений 

в документацию по планировке территории в границах ул. Серышева — ул. Запарина 
— Амурского бульвара — ул. Калинина в Кировском районе г. Хабаровска, 

утвержденную постановлением администрации г. Хабаровска от 21.10.2019 № 3447.
Реквизиты протокола публичных слушаний — от 06.07.2020 № 46.
Количество участников публичных слушаний — 10 человек.
Содержание внесенных предложений и замечаний иных участников публичных слушаний:
1. Откорректировать границы земельного участка № 31 (на чертеже межевания), предус-

мотрев его раздел.
2. Откорректировать границы земельного участка, предназначенного для размещения до-

школьного учреждения (№ 27 на чертеже межевания) с учетом присоединения части земель-
ного участка, образованного после раздела земельного участка № 31.

3. Увеличить придомовую территорию МКД № 13 по Амурскому бульвару и МКД № 96 по 
ул. Фрунзе в соответствии с фактическим использованием территорий МКД и организацией 
подъездов и подходов к земельным участкам.

Аргументированные рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразно-
сти или нецелесообразности учета внесенных участниками публичных слушаний предложе-
ний и замечаний:

организатор публичных слушаний — департамент архитектуры, строительства и земле-
пользования администрации города Хабаровска считает целесообразным учесть внесенные 
участниками публичных слушаний предложения и замечания и направить проект мэру города 
для принятия решения об утверждении.

Выводы по результатам публичных слушаний:
— предложения, поступившие в ходе публичных слушаний, учтены;
— нарушений градостроительного законодательства не выявлено, правовые основания 

для отклонения документации по планировке территории отсутствуют.

***
В извещении о возможности предоставления земельного участка с кадастровым номером 

27:23:0041718:27 для индивидуального жилищного строительства, опубликованном в газете 
«Хабаровские вести» от 21.07.2020 № 98 (4105) департаментом архитектуры, строительства 
и землепользования администрации г. Хабаровска, допущена техническая ошибка: после 
слов «с местоположением:» правильным читать текст следующего содержания: «Хабаров-
ский край, г. Хабаровск, р-н Железнодорожный, ул. Кизинская, уч. 40.».

инФоРмация
Для наШиХ 
ЧитателеЙ

Ограничение предельным индексом 
размера платы граждан за коммунальные 

услуги со второго полугодия 2020 года
В соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации 

рост платы граждан за коммунальные услуги ограничен предельными ин-
дексами изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные 
услуги.

Плата за коммунальные услуги включает сумму платежей за отопление, холодное и горя-
чее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение. Размер платы за 
коммунальные услуги в 2020 году сравнивается с платой в декабре 2019 г.

На 2020 г. индексы установлены постановлением губернатора Хабаровского края от 29 но-
ября 2019 г. № 97.

В первом полугодии 2020 г. предусмотрено нулевое значение индекса, а во втором полу-
годии — 4,0 %.

Законом Хабаровского края от 23 апреля 2014 г. № 356, постановлением правительства 
Хабаровского края от 6 июня 2014 г. № 176-пр установлен Порядок предоставления гражда-
нам компенсации.

Размер платы за коммунальные услуги в 2020 г. сравнивается с платой в декабре 2019-го.
Сумма компенсации указывается в платежном документе и уменьшает начисленную плату 

за коммунальные услуги.
Пример расчета компенсации на жилое помещение общей площадью 45 м² с одним про-

живающим, не оборудованное индивидуальными приборами учета коммунальных ресурсов, 
за июль 2020 г. приведен в таблице:

Наиме‑
нование 

коммунальных 
услуг

декабрь 2019 г.
(базовый период) июль 2020 г.

тариф норматив сумма, руб.
(гр. 2 * гр.3) тариф норматив сумма, руб. 

(гр.5 * гр.6)
1 2 3 4 5 6 7

Отопление 1 775,84 руб./
Гкал

0,0359 Гкал/
м² * 45м² 2868,87 1 846,87 руб./

Гкал
0,0359 Гкал/

м² * 45 м² 2983,62

Горячее водо‑
снабжение

134,17 руб./
м³

2,9837 руб./
м³ 400,32 139,54 руб./

м³
2,9837 руб./

м³ 416,35

Холодное 
водоснабже‑

ние
42,78 руб./м³ 6,4424 руб./

м³ 275,61 43,90 руб./м³ 6,4424 руб./
м³ 282,82

Водоотведе‑
ние 34,63 руб./м³ 9,4261 руб./

м³ 326,43 35,09 руб./м³ 9,4261 руб./
м³ 330,76

Электроэнер‑
гия

4,55 руб./
кВт·ч 181 кВт·ч 823,55 4,55 руб./

кВт·ч 181 кВт·ч 823,55

Газоснабже‑
ние 67,60 руб./кг 5,5 кг 371,80 70,30 руб./кг 5,5 кг 386,65

Итого   5 066,58   5 223,75
Рост платы      3,1 %

Размер 
индекса      4,0 %

Максималь‑
ная плата за 
коммуналь‑
ные услуги 
(с учетом 
индекса)

  5 269,24 руб. (5066,58 * 1,04)

В данном примере размер начисленной платы за коммунальные услуги по жилому поме-
щению за июль 2020 г. составил 5 223,75 рублей, а плата за декабрь 2019 г. с учетом индекса 
(4,0%)  — 5 269,24 рублей.

Это означает, что превышения установленного индекса вносимой платы за коммунальные 
услуги нет. В этом случае компенсация не предоставляется.

Е. СИВЧИКОВА, 
заместитель начальника отдела регулирования муниципального сектора экономики 

управления экономического развития администрации г. Хабаровска

Опасные производства
Опасный производственный объект — в широком смысле этого выраже-

ния производственный объект, при эксплуатации которого могут возникнуть 
аварии или инциденты (аварийные ситуации).

Аварии на производстве могут иметь серьезные последствия для жителей и организаций, 
находящихся в зоне аварии, жизни и здоровья работающего на нем персонала, а также для 
организаций, эксплуатирующих опасные объекты, и природной среды.

Для гарантированной компенсации ущерба, наносимого возможными авариями, Фе-
деральным законом от 27.07.2010 № 225-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской 
ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на 
опасном объекте» введено обязательное страхование ответственности владельцев опасных 
объектов.

К опасным объектам, владельцы которых обязаны осуществлять обязательное страхова-
ние, относятся расположенные на территории Российской Федерации:

1) опасные производственные объекты, подлежащие регистрации в государственном ре-
естре в соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной 
безопасности опасных производственных объектов»;

2) гидротехнические сооружения, подлежащие внесению в Российский регистр гидро-
технических сооружений в соответствии с законодательством Российской Федерации о без-
опасности гидротехнических сооружений;

3) автозаправочные станции;
4) лифты, подъемные платформы для инвалидов, эскалаторы (за исключением эскалато-

ров в метрополитенах).
Согласно Федеральному закону № 116-ФЗ к основным опасным производственным объ-

ектам относятся предприятие, его цех, участок, площадка или другие производственные объ-
екты, на которых:

1) получаются, используются, перерабатываются, образуются, хранятся, транспортиру-
ются, уничтожаются воспламеняющиеся вещества (газы), окисляющие вещества, горючие 



9официальнопятница, 24 июля 2020 г.  ХАБАРОВСКИЕ ВЕСТИ

вещества (жидкости, газы), взрывчатые вещества, токсичные вещества, высокотоксичные 
вещества и вещества, представляющие опасность для окружающей среды;

2) используется оборудование, работающее под избыточным давлением;
3) используются стационарно установленные грузоподъемные механизмы (за исключени-

ем лифтов, подъемных платформ для инвалидов), эскалаторы в метрополитенах, канатные 
дороги, фуникулеры;

4) получаются, транспортируются, используются расплавы черных и цветных металлов, 
сплавы на основе этих расплавов с применением оборудования, рассчитанного на макси-
мальное количество расплава 500 килограммов и более;

5) ведутся горные работы (за исключением добычи общераспространенных полезных ис-
копаемых и разработки россыпных месторождений полезных ископаемых, осуществляемых 
открытым способом без применения взрывных работ), работы по обогащению полезных ис-
копаемых;

6) осуществляется хранение или переработка растительного сырья, в процессе которых 
образуются взрывоопасные пылевоздушные смеси, способные самовозгораться, возгорать-
ся от источника зажигания и самостоятельно гореть после его удаления, а также осуществля-
ется хранение зерна, продуктов его переработки и комбикормового сырья, склонных к само-
согреванию и самовозгоранию.

К опасным производственным объектам не относятся объекты электросетевого хозяйства.
Федеральный закон № 225-ФЗ дал определение понятию «нарушение условий жизнеде-

ятельности». Согласно ст. 2 Закона № 225-ФЗ нарушение условий жизнедеятельности — это 
ситуация, которая возникла в результате аварии на опасном объекте и при которой на опре-
деленной территории невозможно проживание людей в связи с гибелью или повреждением 
имущества, угрозой их жизни или здоровью.

Под фактом нарушения условий жизнедеятельности понимается наличие либо отсутствие 
ситуации, которая возникла в результате аварии на опасном объекте и при которой на опре-
деленной территории невозможно проживание людей в связи с гибелью или повреждением 
имущества, угрозой их жизни или здоровью.

Приказом МЧС России от 30.12.2011 № 795 утвержден Порядок установления факта нару-
шения условий жизнедеятельности при аварии на опасном объекте. Данный документ опре-
деляет правила установления факта нарушения условий жизнедеятельности при аварии на 
опасном объекте, а также критерии, по которым устанавливается факт нарушения условий 
жизнедеятельности при аварии на опасном объекте.

Факт нарушения условий жизнедеятельности вследствие аварии на опасном объекте уста-
навливается исходя из следующих критериев:

— невозможность проживания потерпевшего в жилых помещениях (местах проживания) 
по причине повреждения зданий (помещений), прекращения теплоснабжения, водоснабже-
ния, электроснабжения или отсутствия возможности использования всех лифтов в подъезде;

— невозможность осуществления транспортного сообщения между территорией прожи-
вания потерпевшего и иными территориями, где условия жизнедеятельности не были нару-
шены;

— нарушение санитарно-эпидемиологического благополучия потерпевшего по причине 
загрязнения атмосферного воздуха, воды и почвы загрязняющими веществами, превышаю-
щего предельно допустимые концентрации.

Условия жизнедеятельности при аварии на опасном объекте считаются нарушенными, 
если выявлено нарушение условий хотя бы по одному из перечисленных в приказе МЧС кри-
териев с учетом установленной продолжительности нарушения условий жизнедеятельности 
и его показателей.

В городе Хабаровске расположено более шестидесяти опасных объектов — это автоза-
правочные станции, грузоподъемные краны, трубопроводы пара, воды и газа, нефтепере-
рабатывающие предприятия, нефтебазы, аммиачные холодильные установки предприятий 
пищевой промышленности, системы газопотребления предприятий и газоснабжения микро-
районов города, склады хлора МУП города Хабаровска «Водоканал», участки транспортиро-
вания опасных веществ, различные площадки и склады мазутного топлива.

Подробную информацию об опасных объектах, расположенных вблизи места вашего про-
живания или работы, можно уточнить в управлении по делам ГО и ЧС администрации города 
по телефону 30-56-73.

В. ЗОТОВ,
заместитель начальника отдела управления по делам ГО и ЧС  

администрации г. Хабаровска

Несанкционированная  
торговля

Торговые ряды на улицах, возле магазинов и даже в проходных дворах 
— зрелище обыденное. Кто-то воспринимает это спокойно, для самих тор-
говцев это способ содержать семью, а кто-то считает, что такой торговле не 
место в современном городе.

Закон, конечно же, запрещает торговлю без регистрации вне зависимости от того, где она 
происходит.

Подобная деятельность всегда связана с целым комплексом нарушений. Возводятся вре-
менные или постоянные незаконные сооружения, нарушаются нормы пожарной безопасно-
сти и санитарные нормы.

Несанкционированная торговля поддерживается многими потребителями, поскольку 
предлагает более выгодные цены. Сами торговцы считают невозможным выполнить все тре-
бования по официальной регистрации.

Комитетом администрации города Хабаровска по управлению Кировским районом ведет-
ся работа по пресечению несанкционированной торговли. При выявлении фактов несанкци-
онированной торговой деятельности принимаются меры административного воздействия.

Жителям нашего города хотелось бы напомнить, что несанкционированная торговля не 
только ухудшает внешний вид города, но и создает антисанитарную обстановку, приводит 
к уничтожению зеленых насаждений, более того, создает угрозу безопасности людей.

При выявлении указанных фактов на территории Кировского района жители могут обра-
титься по адресу: ул. Орджоникидзе, 3, каб. № 101, 217, либо по тел.: 41-95-47, 41-95-48.

А. СЕВАСТЬЯНОВ,
заведующий сектором по землепользованию  
комитета по управлению Кировским районом

Тепло и солнце  наносят удар
Лето — пора повышенной опасности. Жара может негативно сказываться 

не только на здоровье людей с хроническими заболеваниями, но и на состо-
янии здоровых людей.

Климат на Дальнем Востоке предполагает достаточно высокую влажность в летний пери-
од. Это обстоятельство делает жаркую погоду особенно опасной. В особенности негативные 
последствия выражены в прибрежных районах. Практически каждый человек может испытать 
солнечный или тепловой удар.

Солнечный и тепловой удар между собой имеют некоторые незначительные отличия, од-
нако проявления у них одинаковые: головная боль, головокружение, рябь в глазах, тошнота, 
рвота, потеря сознания, в отдельных случаях судороги.

Но способы обезопасить себя от подобных последствий все-таки есть, а именно:
— сократить до минимума пребывание на солнце;
— не находиться на улице в часы, когда солнце наиболее активно;
— в жаркие дни рекомендуется находиться в тени вне зависимости от времени, когда вы 

оказались на улице, и носить головной убор;
— рекомендуется отдавать предпочтение легкой одежде светлых тонов из натуральных 

тканей (хлопок, лен и другие);
— при себе всегда должна быть бутылка питьевой воды объемом 0,5—0,75 л;
— следует снизить физическую активность и физические нагрузки до минимума.
Если тепловой или солнечный удар все же случился, пострадавшего нужно увести в тень, 

дать ему обильное питье, смочить ткань холодной водой и протереть тело человека, вызвать 
скорую помощь. Неоказание необходимой медицинской помощи при тепловом или солнеч-
ном ударе может грозить летальным исходом.

Люди, у которых есть домашние животные, также должны не подвергать своих питомцев 
риску теплового удара. Ни в коем случае нельзя оставлять животных в салоне автомобиля, 
необходимо исключить прогулки в жаркую погоду, купание в водоемах и стараться во время 
прогулки со своим питомцем как можно меньше ходить по асфальту.

Комитет администрации города Хабаровска по управлению Кировским районом убеди-
тельно просит жителей района бережно относиться к своему здоровью и не подвергать риску 
своих родных и близких, а также домашних животных.

Н. ПОДПОРИН,
главный специалист отдела по социальным вопросам  

комитета по управлению Кировским районом

Благоустройство района
Ежегодно на территории района проводятся работы по озеленению. 

В 2020 году силами предприятий различных форм собственности обустрое-
но более 50 цветочных клумб, высажено 190 кустарников и деревьев.

В рамках федеральной программы «Безопасные и качественные дороги» в Хабаровской 
городской агломерации в 2020 году выполнены работы по строительству новой дороги по 
улице Знаменщикова с устройством линий наружного освещения, тротуара и ливневой си-
стемы канализации, ремонт дорожного полотна по переулку Зеленоборскому и улице Бойко-
Павлова.

В рамках проведения весеннего двухмесячника по санитарной очистке, благоустройству 
и озеленению территории города комитетом организовывается работа по привлечению 
предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности для участия в санитарных 
пятницах и общегородских субботниках по санитарной очистке территорий.

Проведены очистка 43 незакрепленных территорий, вывоз 35 несанкционированных сва-
лок.

В очистке берега реки Амур приняли участие более 20 волонтеров, собрано 200 мешков 
с мусором.

Для эффективного взаимодействия с субъектами хозяйственной деятельности комитетом 
проводятся расширенные совещания: с руководителями жилищных управляющих компаний 
и председателями ТСЖ, ЖСК, руководителями крупных предприятий, учебных заведений, уч-
реждений образования и здравоохранения, гаражно-строительных кооперативов.

Проведение городских субботников — приятная традиция, в которой принимают участие 
более 500 организаций и учреждений, в том числе управляющие компании и ТСЖ, более 2 ты-
сяч человек, включая общественность, работников предприятий и организаций всех форм 
собственности, жилищных предприятий, военнослужащих, студентов, учащихся школ, членов 
ГСК, жителей частного сектора.

Д. НАЙДЕНКИН,
главный специалист отдела благоустройства  
комитета по управлению Кировским районом

Опасность открытого окна
С наступлением лета многие родители забывают о том, что открытое окно 

может стать смертельно опасным для ребенка, в это время учащаются слу-
чаи выпадения детей из окон.

Чаще всего причиной происшествий является невнимательность родителей, которые 
оставили ребенка одного или недосмотрели за ним.

В Хабаровске за шесть месяцев зарегистрировано уже семь случаев выпадения детей из 
окон.

Родителям необходимо усилить бдительность, ведь летняя жара только пришла в город, 
горожане чаще начнут открывать окна, что приведет к росту вероятности угрозы жизни и здо-
ровью малышей.

Нет большей трагедии, чем потерять собственного ребенка по своей же неосмотритель-
ности.

Родители! Помните, что только бдительное отношение к детям поможет избежать беды!
Запомните эти простые правила, чтобы не допустить нелепую гибель вашего ребенка:
1. Никогда не держите окна открытыми, если дома ребенок! Вам кажется, что вы рядом, но 

секунда, на которую вы отвлечетесь, может стать последней в жизни вашего ребенка!
2. Открывая окна в квартире и проветривая помещение, убедитесь, что ребенок при этом 

находится под присмотром.
3. Никогда не оставляйте ребенка без присмотра в помещении, где открыто настежь окно 

или есть хоть малейшая вероятность, что ребенок может его самостоятельно открыть!
4. Никогда не оставляйте малыша одного в квартире.
5. Не показывайте ребенку, как открывается окно, чем позднее он научится открывать окно 

самостоятельно, тем более безопасным будет его пребывание в квартире. Не разрешайте 
ребенку выходить на балкон без сопровождения взрослых.

6. Фурнитура окон и сами рамы должны быть исправны, чтобы предупредить их самопро-
извольное или слишком легкое открывание ребенком.

7. Отодвиньте от окна всю мебель, чтобы ребенок не смог залезть на подоконник.
8. Никогда не рассчитывайте на москитные сетки! Они не предназначены для защиты от 

падений! Напротив, москитная сетка способствует трагедии. Ребенок чувствует себя за ней 
в безопасности и опирается на окно и на нее. Очень часто дети выпадают вместе с этими 
сетками.

9. Установите на окна блокираторы, чтобы ребенок не смог самостоятельно открыть окно. 
В доме, где есть ребенок, непременно должны стоять на окнах хотя бы фиксаторы. Это мини-
мальная защита, так как ребенок может открыть окно и сам.

10. Объясняйте ребенку опасность открытого окна из-за возможного падения. Даже са-
мые маленькие из них должны понять, что залазить на подоконник опасно. Уважаемые роди-
тели! Помните, что за жизнь своих детей отвечаете только вы!

Берегите своих детей!
Н. РУСИНА,  

ведущий специалист МКУ Центр проведения спасательных работ»

С любовью к Отечеству
2020 год — юбилей Великой Победы нашего государства в Великой  

Отечественной войне. Граждане старшего поколения МАУ ЦРН «Содруже-
ство» очень бережно воспринимают эту дату — 9 Мая.

Это дети войны, дети послевоенного времени, родители которых сражались, чтоб отстоять 
рубежи своего Отечества. Благодаря их рассказам о своем детстве подрастающее поколение 
знает о войне, так как память о суровой вехе государства русского необходима и нынешнему, 
и будущему поколениям как напоминание о священном долге служения Родине.

Не хватает слов благодарности тем людям, которые искренне, от всего сердца сопере-
живают ушедшим в той войне, не вернувшимся с фронта и выражают эти чувства через ав-
торские стихотворения, исполнение песен, воспоминания о защитниках родного Отечества!

В условиях самоизоляции праздновали мы День Победы. Но не сломлено было наше стар-
шее поколение — они в домашних условиях записали видеопоздравление, которое сотрудни-
ки ЦРН «Содружество» опубликовали в социальных сетях для доступного просмотра жителям 
не только города Хабаровска, но и гражданам всей России.

Выражаем огромную благодарность за предоставленные видеоролики в честь праздно-
вания юбилея Победы нашим артистам: Сапожниковой Нине Ивановне, Сабитовой Лауре  
Васильевне, Манаковой Татьяне Ивановне, Мандре Валентине Федоровне, Жевержеевой 
Марии Константиновне, Шайгорданову Шакиру Васильевичу, Готовкиной Лилии Федоровне. 
Спасибо вам за взаимопонимание, отзывчивость, доброту и искренность! Крепкого всем здо-
ровья и солнечных дней! До встречи!

Е. БОНДАРЕНКО,  
художественный руководитель отделения по работе с гражданами старшего 

поколения МАУ ЦРН «Содружество»

Ответственная за выпуск Вера РАЧИНСКАЯ 

информация


